

**2024KO APIRILAREN 30EAN EGINDAKO
OHIKO UDALBATZAREN BILKURAKO AKTA**

BERTARATUAK

Alkate-Lehendakaria

Gorka Murua Macuso

Zinegotziak

BERTARATUAK

Olaia Nieto Legarra
Mikel Iturbe Saizar
Idoia Garayalde Goicoechea
Noelia Lataburu Ortiz
Ioritz Lazcano Aranalde
Gorka Sagarna Larrañaga
Ana Jesus Leunda Gurrutxaga
Begoña Tolosa Mendia

Idazkaria: Irantzu Arrizabalaga Gainza.

Arratsaldeko 18:00etan batzarrari hasiera eman zaio.

Iruran, 2024ko apirilaren 30ean arratsaldeko 18:00etan, Udaletxeko Pleno Aretoan, Irurako Udaleko OHIKO Udalbatza Plenoa egiteko goian adierazten direnak lehen deialdian bildu dira.

Bilera, publikoari irekia izango da, eta edozein herritarrek bere eskura izango ditu bileraren akta eta audio grabazio argitaratu ondoren eskuratzeko.

Bertaratuak bezala goian agertzen diren zinegotziak batzarkide direlarik, Gorka Murua Macuso izan da Batzarburua.

Udalbatza audio sistema bidez grabatua izan da, grabaziotik ateratako fitxategi bat dago, idazkariak idatzitako aktarekin batera joango dena.

1.- AURREKO BILKURETAKO AKTEN ONESPENA:

- *2024-02-27ko bilkurako aktaren onespena. **Aho batez onartu da.**
- *2024-03-21eko bilkurako aktaren onespena. **Aho batez onartu da.**
- *2024-03-21eko bilkurako aktaren onespena. **Aho batez onartu da.**
- *2024-04-17ko bilkurako aktaren onespena. **Ez da onartu.**

**2.- ALKATETZAKO DEKRETU HAUEN BERRI EMATEA: 2024KO OTSAILAREN 22TIK
2024KO APIRILAREN 23RA (2024/61 - 2024/121).**

Alkatetzak 2024ko otsailaren 22tik 2024ko apirilaren 23ra bitartean (2024/61 - 2024/121) egindako dekretuen berri eman zaie bertaratutakoei.

ZINEGOTZIAK JAKINAREN GAINEAN GERATU DIRA.

3.- 118/2024 ALKATE DEKRETUA BERRESTEA.

Alkateak hartu du hitza eta adierazi du 2022az geroztik Tolosaldea Garatzen ekarpena egiteko modua aldatu zen eta orduan erabaki zen udal bakoitzak baliabide propio bezala izendatzea, kasu honetan, Alkate dekretuz jaso genuen 2024ko Gestio Planean aurre ikusitako ekintza, zerbitzu eta programak bideratzeko enkargua agintzea eta honen berrespena egitea eskatzen zaio Udalbatzari.



ALKATETZA EBAZPENA

Tolosaldea Garatzen SA elkarteari, 2023ko abenduaren 18ko Batzar Orokorrean onartutako 2024ko Gestio Planean aurre ikusitako ekintza, zerbitzu eta programak bideratzeko enkargua honako sailetan: Udala, Enpresa, Ekintzailatza, Enplegua, Turismoa, Migrazio eta Aniztasuna eta Kontsumitzaile Bulegoa.

I. Aurrekariak

1º) Irurako Udalak, 2022ko urriaren 18an (GAO 2022/10/24) egindako Udal osoko bilkuran, Tolosaldea Garatzen SA merkatal enpresa Udalaren bitarteko propio izendatzea onartu zuen, Sektore Publikoko Kontratazioa arautzen duen 9/2017 Legearen 32. artikuluan ezarritako baldintzak betez, izendapen-akordioarekin bat egiten duten eskualdeko beste udal batzuekin batera.

2º) Tolosaldea Garatzen SA merkataritza-elkarteak, A-20500229 IFK, iraupen mugagabea, eta Tolosan Lehiberri zentroan 1 zenbakian du bere egoitza. 1994ko uztailaren 27an eratu zen Tolosan, Jose Manuel Domingo Serrano notarioak emandako eskritura publiko baten bidez; eskritura horrek 1.275 protokolo zenbakia du, eta Gipuzkoako Merkataritza Erregistroan inskribatuta dago 1.488. liburukiko 166. folioan, SS-9710, orrialdea, 1go inskripzioan.

Merkataritza-sozietatearen Batzar Nagusiak 2022ko abenduaren 12an egindako ez-ohiko bilkuran aldatu zituen estatutuetako 3.bis Artikuluan ezarritakoaren arabera,

“TOLOSALDEA GARATZEN SA elkartea, Abaltzisketa, Aduna, Albiztur, Alegia, Alkiza,

Altzo, Amezketza, Anoeta, Asteasu, Baliarrain, Belauntza, Berastegi, Berrobi, Bidania-Goiatz, Elduain, Hernialde, Ibarra, Ikaztegieta, Irura, Larraul, Leaburu-Txarama, Lizartza, Orendain, Orexa, Tolosa, Villabona eta Zizurkilgo udalerrien Bitarteko Propio edo/eta Zerbitzu Teknikoa da.

Hori dela eta udalerriek bitarteko propio duten sozietatearekin dituzten harremanek izaera instrumentala eta ez-kontratuzkoa dute, eta Sektore Publikoko Kontratuen Legearen (9/2017 Legea) 32. artikuluan aurreikusten diren mandatuen bidez antolatu ahalko dira; horrenbestez, ondorio guztietarako, barne eta mendeko izaerakoak dira.

Botere adjudikatzailerik horiek Sozietateari jardueraren bat egiteko aginduz egiten dioten jakinarazpena jarduera horri ekiteko agindua izango da; hala ere, 9/2017 Legearen 32.6.b) artikuluan ezarritakoa bete beharko da.

Emandako zerbitzuengatik konpentsazioa ezartzeko, tarifa hauek hartuko dira erreferentziatzat: sozietateak eginiko mandatuen xede diren jardueretarako mandatua egiten duen botere adjudikatzailerik onetsitako tarifak, eta Estatuak erregelamenduz erabakitzen duen moduan. Horretarako, mandatuen xede diren eta enpresaburu partikularrekin azpikontratitzen diren jardueretarako bitarteko propioak jasandako egiazko kostuari erreparatuko zaio, kostu hori txikiagoa denean azpikontratutako jarduerari tarifak aplikatuz heldu dena baino.

Tarifa horiek, betiere, bitarteko propioak zuzenean ekoiztutako unitateak egiteko benetako kostu guztiak jasotzeko moduan kalkulatu beharko dira. Mandatuaren tarifak edo konpentsazioak mandatuko prestazioaren balioa estali beharko du, eta hura kalkulatzeko, zuzeneko eta zeharkako kostu guztiak izan beharko dira kontuan. Tarifek inolaz ere ez dituzte onura-marjinak izango, eta haietan likidazio

partzialak egin ahalko dira ekitaldi bakoitzaren kontura, baina, halere, behin betiko likidazioa egingo da.

TOLOSALDEA GARATZEN SAK ezingo du parte hartu esandako Udal organoek deitutako enkante publikoetan, nahiz eta agindu ahalko dion enkantearen xede zen prestazioa emateko, lizitatzailerik aurkezten ez bada.

Urte anitzeko mandatuen kasuan, likidazioa egingo da aurrekontu-ekitaldi bakoitza ixtean, nahiz eta jarduketa amaitua aitortu eta egiaztatu egingo den legez ezarritako baldintzetan, eta dagokion dokumentua emango da, eta likidatu egingo da, gehienez hurrengo hiru hilabete barruan.”

3º) Irurako Udalak, Tolosaldeako eskualdeko udalekin batera, Tolosaldea Garatzen, S.A.ko 2024ko gestio plana bideratzeko hurrengo konpromisoak onartu zituen 2023ko abenduaren 18an Tolosako Lehiberri Zentroan ospatutako Batzar Orokorrean:

1.- Onartzea 2024ko Tolosaldea Garatzen, S.A.ko Gestio Plana egitasmoaren zehaztapenaren dokumentua.

2.- Baliabide ekonomikoak eta giza baliabideak jartzea, Tolosaldea Garatzen, S.A.ko 2024ko Gestio Planeko jarduna garatu ahal izateko, berariazko aurrekontu-partida bat izendatuta eta hornituta.

Horretarako 2024ko Tolosaldea Garatzen, S.A.ko Gestio Planaren arabera Udal, Enpresa, Ekintzailletza, Enplegu, Turismo, Migrazio eta Aniztasun eta Kontsumitzaileak informatzeko alorretan garatuko diren jarduerak eta programak dinamizatu, diseinatu eta garatzeko zerbitzua arautzeko beharrezkoak diren ekintzak burutu behar dira.

II Zuzenbidezko Oinarriak

I.- Tolosaldea Garatzen SA, beraz, Tolosako Udaleko baliabide pertsonifikatua da, 9/2017 Legeak, azaroaren 8koak, Sektore Publikoko Kontratuenak, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB zuzentarauen transposizioa egiten duenak Espainiako ordenamendu juridikora, ezarritakoaren arabera.

Horregatik, jasotako agindua egikaritzeko egin behar dituen negozio juridiko guztiak SPKLren pean egongo dira dagozkion zehaztapenekin; lanak burutuko dituen entitatearen izaeraren, balio zenbatetsiaren eta motaren arabera. Norbere baliabidea botere esleitzailerik ez denean, SPKLren Hirugarren Liburuaren I. Tituluan dauden arauak aplikatuko zaizkio. Halaber, ez dago norbere baliabideei ezarritako % 50eko balio mugarik, Legeak salbuetsi egiten dituelako zuzenbide pribatuko elkarte bati aginduak ematen zaizkionean, beti ere titularitatea publikoa denean eta baita bere kapitala ere; hau da Tolosaldea Garatzen SA merkataritza-sozietatearen kasua.

II.- Tolosaldea Garatzen SAK bere estatutuetan jasotzen dituen funtzioen artean, orohar, gizarte xedea betetzeko beharrezkoak diren iharduera guztiak garatzea jasotzen da, horretarako eskaera egiten zaionean, Elkarteak laguntza teknikoa eskainoi die udalei, bere gizarte-xedearen barruko arazoetan.

Tolosaldea Garatzen, S.A.ko estatutuen arabera, bere gizarte xedea honakoa da: *“Tolosaldeko udalen biziberritze eta ekonomi garapenerako lagun lezaketen jarduera guztiak burutzea, enpresen*

eta enpleguaren sustapena barne, eta baita herrietako zerbitzu publikoen eskaintzarako elkarlana eta koordinazioa indartu eta sostengatzea ere”

Irurako Udaleko Bitarteko Idazkariak aurretik lege-txostena eman du.

Azaldutako guztiagatik,

EBAZTEN DUT

LEHENGOA: Tolosaldea Garatzen SA elkarteari, 2023ko abenduaren 18ko Batzar Orokorrean onartutako 2024ko Gestio Planean aurre ikusitako ekintza, zerbitzu eta programak bideratzeko enkargua agintzea. Egikaritze hori datozen klausulek arautuko dute.

KLAUSULAK

Lehena. Enkarguaren xedea.

Agindu honen bidez, Irurako Udalak, Tolosaldea Garatzen SA merkataritza sozietateari eskatzen dio Tolosaldea Garatzen, S.A.ko 2024ko Gestio Planeko proiektu, programak eta zerbitzuak dinamizatu, diseinatu, egin eta garatzeko enkargua.

Enkarguaren helburua da Tolosaldea Garatzen, S.A.ko 2024ko Gestio Planeko proiektu, programak eta zerbitzuak dinamizatu, diseinatu, egin eta garatzeko bideratu beharreko kontratazioak egikaritzea.

Zerbitzuak zazpi atal edukiko ditu:

- Udal Saileko 2024 ekitaldirako egitasmoak
- Enpresa Saileko 2024 ekitaldirako egitasmoak
- Ekintzailletza Saileko 2024 ekitaldirako egitasmoak
- Enplegu Saileko 2024 ekitaldirako egitasmoak
- Turismo Saileko 2024 ekitaldirako egitasmoak
- Migrazio eta Aniztasun Saileko 2024 ekitaldirako egitasmoak
- Kontsumitzaile Bulegoko 2024 ekitaldirako egitasmoak

Zerbitzuak honela emango dira:

*a) Tolosaldea Garatzen erakundeak bere bitartekoen bidez, eta beharrezkoa den kasuetan, kanpo baliabideen kontratazio bidez emango dizkie zerbitzuak enkargua sinatu duten udalerrietako eragile eta herritarrei. Zerbitzu horiek enkargu-orri honi erantsi zaion **I. eranskinean** deskribatzen dira. Era berean, aipatutako zerbitzuen lizitaziorako oinarri izango den azterketa ekonomikoa **II. eranskin** gisa gehitu da.*

b) Tolosaldea Garatzen-ek bere baliabide propioekin kudeatuko du mandatu hau sinatu duten udalek egindako ekarpenen kobrantza, aurreko atalean aipatu diren zerbitzuengatik.

Bigarrena. Egikaritzearen baldintzak.

Tolosaldea Garatzen SA elkarteko kontratazio-organismoek kontratua egikaritzeko baldintza bereziak ezar ditzakete, betiere haien xedearekin lotuta badaude, SPKLren 145. artikuluan jasotako zentzuan,

zuzenean edo zeharka diskriminatzaileak ez badira eta erkidegoko zuzenbidearekin bateragarriak badira.

Kontratua egikaritzeko baldintza bereziak betetzen ez badira, zehapenak ezarriko dira edo baldintza hauek funtsezko kontratu betebehartzat hartuko dira SPKLren 211. artikulua f) letran aipatzen diren ondorioetarako.

Kontratua egikaritzean esku hartuko duten azpikontralistek ere kontratua egikaritzeko baldintza berezi horiek guztiak bete beharko dituzte. Kontratu hau egikaritzeko baldintza bereziak honakoak dira:

Hizkuntza baldintzak.

Kontratu honek nahitaez bete behar du hizkuntza ofizialtasun bikoitzaren araubidea, Euskal

Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuaren 6. artikuluan ezarria eta Euskararen erabilera normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legeak eta hori garatzen duten arauak erregulatua.

86/1997 Dekretuak, apirilaren 15ekoak, Euskal Autonomia Elkarteko herri-administrazioetan euskararen erabilera normalizatzeko prozesua arautuko duenak, bere 18. artikuluan, euskararen erabilera normalizatzeko planetan bete beharrekoak azaltzen ditu, haien artean hurrengo hau: “18 d) Kontratazio-arloan erabiliko diren neurriak; batez ere, hirugarren batzuek herritarrekin harreman zuzena duten zerbitzu publikoak eskaintzen dituztenean, dagokion administrazioak berak bete behar lituzkeen antzeko hizkuntz baldintzak berma daitezen”.

Herritarrekin harreman zuzena duten zerbitzu publikoak eskaintzen dituztenean, enpresa esleipendunak administrazio kontratugileak dauzkan hizkuntza arauen arabera jokatu du kontratuean dauzkan zeregin guztietan. Horrela, elkarren arteko harremanak, bai ahozkoak bai idatziak, administrazioak duen lan hizkuntzara egokituko dira.

Zehazki, herritarrekin harreman zuzena duten zerbitzu publikoak eskaintzen dituen enpresa esleipendunak baldintza linguistiko hauek bete beharko ditu:

Errotuluak, oharra eta seinaleak piktograma bidez egingo dira eta euskarazko azalpen mezua izango dute ondoan. Piktograma bidez egin ezin direnean, euskaraz egingo dira mezuak ezagunak edo/eta maiz erabiliak direnean edo/eta ekintzaren izaerak eta hartzaileen berezitasunek eskatzen dutenean. Aurreko kasuak ezinezkoak direnean, ele bietan egingo dira euskarari lehentasuna emanez, beti ere Euskara zerbitzuarekin alde aurretik elebitasun formula adostuta.

Esleipendunek euskara edota ele biek erabiliko dituzte megafonia bidezko komunikazioetan, erabiltzeko jarraibideetan, etiketan eta ekoiztutako produktuen bilgarrietan, baita eskaintzen dituzten zerbitzuak emateko sortzen diren dokumentuetan ere. Ele bietako aukera egin behar izanez gero euskarari lehentasuna emanda, baina testua euskara hutsean idatziko da kasu hauetan: hitzek euskaraz eta gaztelaniaz antzeko grafia dutenean, esanahia argitzen duen piktograma batek lagundurik dagoenean, euskarazko hitzak ezagunak direnean (Udaltzaingoa, sarrera, irteera...) eta ezagutzera ematen den ekintzaren izaerak edo/eta jasotzaileen berezitasunek hala eskatzen dutenean.

Kontratua gauzatzeko ardura duen enpresak eta erabiltzaileek edo harremanetan dauden hirugarrenek kontratua dela-eta burutu behar dituzten ahozko komunikazioetan eta komunikazio idatzietan hirugarrenak edo erabiltzaileak kasuan kasu aukeratutako hizkuntza erabiliko da, ezagutzera ematen den ekintzaren izaerak edo/eta hartzaileen berezitasunek eskatzen dutenean izan ezik, kasu hauetan euskaraz egingo baita. Ahozko zein idatzizko harremanak euskaraz burutzeko herritarrek inolako oztoporik ez dutela izango bermatu beharko da, horretarako modurik eraginkorrena delarik kontratu-emailearen langile guztiak elebidunak izatea. Beraz, herritarrekin harreman zuzena izango duten langileak elebidunak izango dira halabeharrez eta helburu hori lortze aldera, udalean

bertan lan egiteko bete beharko lituzketen baldintzak bermatu beharko dituzte hizkuntza eskakizunei dagokienean.

Hizkuntza gaitasuna egiaztatzeko honako bi bideak erabiliko dira normalean: behar duen hizkuntza gaitasuna ziurtatzen duen agiria edota udaleko Euskara zerbitzuak jarritako euskara froga gaitasuna. Azken aukera hau ahalik eta gutxienetan erabiliko da, gaur egun hizkuntza agiriak izateko aukera ugari baitago.

Berariaz inolako aukerarik egin ez bada, kontratuaren esleipena duen enpresak pertsona fisikoei eta juridikoei egiten dizkien era guztietako jakinarazpen eta komunikazioak hizkuntza ofizial bietan egingo dira, fakturak eta salerosketako bestelako agiriak barne, ezagutzera ematen den ekintzaren izaerak edo/eta hartzaileen berezitasunek eskatzen dutenean izan ezik, kasu hauetan euskaraz egingo baita. Edozein dela kasua ere, herritarrak edozein unetan erabil dezake euskara aukeratzeko eskubidea.

Administrazio kontratu-egilearekin kontratua gauzatzeko egiten diren harremanetan, normalean euskara erabiliko da. Kontratua gauzateari begira, hauxe da "normalean euskara erabiltzea": a) ahozko komunikazioetan, euskaraz dakiten langileek euskaraz egingo dute, hasiera batean, kontratua gauzatzeko zereginak direla-eta administrazio kontratu-egilearekin harremanetan jartzen direnean. Administrazio kontratu-egilea euskaraz zuzentzen bazaio kontratua gauzaten ari den langile bati eta horrek hizkuntza behar bezala menperatzen ez badu, kontratua gauzatzeko ardura duen enpresak berehala jarri beharko ditu euskara behar bezain ondo dakiten langileak edo bitartekoak, kontratuaren ondorioz administrazioarekin burutu beharreko harremanak euskaraz izan daitezen, eta, b) komunikazio idatziak euskara hutsean egingo dira, fakturak eta salerosketako bestelako agiriak barne.

Zerbitzuaren kontratazioa sustatu duen administrazio atalak berak egingo du finkatutako hizkuntza baldintzen betetzearen jarraipena, gainerako baldintzen jarraipena egiten duen modu eta epe berdinetan, eta horren berri emango dio Euskara Zerbitzuari. Ondoren, Euskara Zerbitzuak bere balorazioa egingo du oniritzia edo neurri zuzentzaileak proposatuz

Aipatutako baldintza guztiak funtsezko kontratu- betebeharrak dira.

Enpresa adjudikaziodunaren lan eskubideak eta betebeharrak.

1.- Kontratuak derrigorrez bete beharko ditu lan- arloan, Gizarte Segurantzaren arloan eta laneko segurtasun eta osasunaren arloan indarrean dauden eta aplikagarri diren legezko, arauzko eta hitzarmenezko xedapenak.

Kontratua indarrean den bitartean, kontratuaren hasierako plantillan aldaketak gertatzen badira (bai erretiro, heriotza, borondatezko baja, kaleratze, aldi baterako ezintasun, ezintasun iraunkor eta abarrengatik, bai zerbitzuaren beharrengatik), baja hori bete aurretik adjudikaziodunak Tolosaldea Garatzen SAr horren berri emango dio.

Adjudikaziodunaren ardura osoa izango da bere zerbitzuan izango dituen langileen kontratazioa eta horien prestakuntza Tolosaldea Garatzen SAr ez du inongo harreman juridikorik izango adjudikaziodunarentzat lanean diharduten langileekin, ez agiri hauen xede den kontratua indarrean den bitartean ez kontratua bukatu ondoren ere.

2.- Kontratuaren xede den jardueran arituko diren langileei zein hitzarmen kolektibo aplikatu zaien adierazi beharko dute lizitatzailleek, adjudikazioa lortzen badute.

Halaber, behin kontratua adjudikatu eta gero langileei benetan aplikatuko zaizkien lan baldintzei buruz eskatzen zaien informazio guztia ematera behartuta egingo dira.

3.- Hitzarmen kolektiboan jasotako soldata ordaindu beharko du enpresa adjudikaziodunak kontratua gauzatzen den denbora guztian, betiere langileari dagokion lanbide-kategoriaren arabera, eta ordaintzekoa den soldata ezin izango da, inola ere, txikiagoa izan.

Berdintasuna. Emakumeen eta gizonen berdintasuna bermatzeko eskubide eta betebeharrak.

1.- Enpresa adjudikaziodunak nahitaez beteko ditu honako arau hauek: 3/2007 Lege Organikoa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eragingarrirakoa; 4/2005 Legea, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerakoa;

2.- Zerbitzua garatuko duten talde lizitatzailerik pertsona guztiek emakumeenganako eta gizonenganako jarrera errespetagarria eta berdinezalea edukiko dute une oro, eta inoiz ez dute izango jarrera desatsegin, mingarri edo diskriminatzaile, sexu, ideologia, jatorri etniko, nazionalitate edo sexu-orientazioagatik.

Enpresa adjudikaziodunak komunikazio ez- sexista eta inklusiboa egingo du bere dokumentazioan, publizitatean, irudietan eta materialetan.

3.- Beste neurri batzuk hartzeari utzi gabe eta berdintasun arloan indarrean dagoen legeriari jarraiki, kontratuaren adjudikaziodun gisa izendatutako pertsona juridikoak, bere estatus juridikoa edozein izanda ere, derrigorrez bermatu beharko du emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna, eta arreta berezia jarriko du soldata-diskriminazioan.

Bigarrena. Epea.

Enkargu honek, 2023ko abenduaren 18an ospatutako Batzar Orokorrean eskualdeko udalek onartutako 2024ko Gestio Planean oinarritua dagoenez, 2024ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioak izango ditu, eta 2024ko abenduaren 31ra arte egongo da indarrean.

Enkargu hau ezingo da luzatu.

Hirugarrena. Enkarguaren justifikazioa eta ordaintzeko era.

Irurako Udalak ordainduko ditu enkargu honek agindua jaso duen erakundeari eragin dizkion gastuak, bere partaidetzaren arabera. Guztizko kostua 541.303 eurokoa izango da, beraz Irurako Udalak 19.072,9 euroko gastua edukiko du. 2024ko udal aurrekontuan, dagokion aurrekontu aplikazioan jasota dago aipaturiko gastu horiei aurre egiteko zenbatekoa.

Era berean, aurrekontuen gaineko eskumena duen organoak konpromisoa hartu du etorkizunean beharrezkoak diren kredituak erreserbatzeko dagozkion ekitaldietako aurrekontuen barruan.

Tolosaldea Garatzen, S.A.k, dagozkion gastuen tarifak igorriko dizkio Irurako udalari. Dokumentazio hori egiaztatu ondoren, Irurako Udalak, honako epeetan ordainduko du horri dagokion zenbatekoa:

- %50 martxoaren 31ean
- %50 irailaren 30ean

Proiektua bukatutakoan, aginduaren likidazioa egingo da, eta horretarako aurretik, Tolosaldea Garatzen SA elkarteak, enkargatutako jarduerak justifikatzeko memoria aurkeztu beharko du, bere Batzar Orokorrean onartu ondoren.

Laugarrena. Enkarguaren irismena eta izaera.

Enkargu hau Irurako Udalak bitarteko propio pertsonifikatu bati egindako enkargua da, baina ez da kontratutzat hartzen, eta sektore publikoko erakundeen arteko lankidetzak bertikaleko sisteman gauzatzen da, bitarteko pertsonifikatua erabiltzean datzana.

Tolosaldea Garatzen SA erakundeak autonomia osoz eta bere antolaketa-arauen arabera emango eta garatuko ditu enkargatutako zerbitzuak eta jarduera materialak, baina Irurako Udaleko arlo eskudunetatik datozen beharrezko jarraibide teknikoak errespetatuz, betiere gutxiengo esku-hartzearen printzipioaren eta besteren antolaketarekiko errespetuaren partizioaren barruan.

Bosgarrena. Enkarguaren suntsitzea.

Mandatu hau ezin izango da eten edo amaitu aurre ikusitako epea iritsi aurretik.

Seigarrena. Araubide juridikoa.

Berezko bitartekoari egindako enkargu honek SPKLren 32. artikuluan aurreikusitako izaera du, eta, beraz, artikulua horretan eta SPKLren gainerako artikuluetan adierazitakoaren arabera arautuko da, bitarteko propioei egindako enkarguei aplikatzekoa denean (44., 50. eta 63. artikulua).

Baliabide propio pertsonifikatuen araubide juridikoari buruzko SPKLren azken xedapenetatik laugarrenaren 3. apartatuan adierazitakoaren arabera, lege horretan aurreikusten ez den kasuetan, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean ezarritakoa aplikatuko da.

Zazpigarrena. Eztatzen ebazpena.

Irurako Udalak nahitaez ebatziko ditu enkarguaren ondorioz sortzen diren interpretazio- eta betetze-arazoak, eta, era berean, egin beharreko jarduketak zehaztu edo aldatuko ditu, betiere haren xedearen funtsa aldatzen ez bada.

Zortzigarrena. Enkarguaren publizitatea.

Mandatu hau Irurako Udalaren Gardentasun Atarian argitaratuko da, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legearen 8.1 artikulua b) letran ezarritakoa betez.

Era berean, eta SPKLren 63.6 artikuluan adierazitakoaren arabera, zenbatekoa kontuan hartuta, Tolosaldea Garatzen, S.A. ko kontratatzailearen profilean argitaratuko da.

BIGARRENA.- Erabaki honen berri ematea Tolosaldea Garatzen, S.A. merkataritza-sozietateari, Kontuhartzaitzari eta Idazkaritza Departamentuari.

Iruran, 2024ko sinaduraren egunean (elektronikoki sinaturiko dokumentua).

ALKATEA,
Nire aurrean, IDAZKARIA

BOZKETA.- PROPOSAMENA AHO BATEZ ONARTU DA.

4.- KONTU-HARTZAILEAREN TXOSTENAK:

4.1.- 2024. URTEKO 1 HIRUHILABETEKO BERANKORTASUN TXOSTENAREN BERRI EMAN.

TXOSTENA.

2024.ko 1º HIRUHILABETEAN EKITALDIAN ORDAINTZEKO BATEZ BESTEKO EPEA.

2/2012 Lege Organikoak, apirilaren 27koak, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantzen Iraunkortasunari buruzkoak, ekarri du batez besteko epea kontzeptua (OBBE). Kontzeptu honek azaltzen du zor komertziala ordaintzeko behar izan dugun denbora, edo, izan den atzerapena. Horrela Administrazio Publiko guztiek, gardentasun- ariketa bat eginez, ordaintzeko batez besteko epea argitaratu beharko dute.

Atxikita dauden orrietan Irurako Udalarri 2024ko 1º hiruileko ordainketa epeari buruzko txostenak jakinarazten dizkizuet.

Hau da,

-1º Hiruhileko Epea : 6,48 egun.

Lege barruko muga : 30 egun dira.

ORDAINKETA BATEZ BESTEKO EPEA (OBBE)	
Toki entitatea: IRURA	
Ekitaldia: 2024	
Hiruhilekoa: Hiruhilabetea 1	

Entitatea	Ordaindutako eragiketak		Ordaindu gabeko eragiketak		OBBE	Oharrak
	Ratioa	Zenbatekoa	Ratioa	Zenbatekoa		
46 IRURA	6,48	410.425,02	0,00	0,00	6,48	
OBBE globala	6,48	410.425,02	0,00	0,00	6,48	



ORDAINKETA EPEAREN INFORMAZIOA

Toki entitatea: IRURA
 Ekitaldia: 2024
 Hiruhilekoa: iruhilabetea 1

1. Hiruhilekoan egindako ordainketak. Ordainketa epea obligazioa onartu zenetik hasita.

1.1. Salikapen ekonomikoaren arabera

Hiruhileko ordainketak	Ordainketa epea (egunak batez bestea)		Hiruhilekoan egindako ordainketak			
	Guztira	Epea karpokoena	Lagazko epearen barruan		Lagazko aurretik kanpo	
			Ordainketa kopurua	Zerbateko osoa	Ordainketa kopurua	Zerbateko osoa
Gestuzko ondasun arautzean eta zerbitzuetan	5,42	39,18	380	106.128,74	9	3.065,73
20 - Errentamendua eta kanonak	15,91	40,00	10	16.536,65	1	697,94
21 - Korporatibak, mantentzeak eta kontserbazioak	3,67	40,00	54	37.056,12	2	855,70
22 - Materialak, hornidura eta beste batzuk	4,25	30,71	297	138.328,61	6	2.512,09
23 - Kala-ordainak zerbitzuagatik	14,56		13	3.544,36	0	0,00
2X - Bestelakoak				0,00	0	0,00
Inbentario erroakik	7,49		17	210.430,55	0	0,00
6X - Inbentario erroakik	7,49		17	210.430,55	0	0,00
Aurrekontuari aplikatu gabeko ordainketak*			0	0,00	0	0,00
Aurrekontura aplikatzeko dauden ordainketak						
Guztira	6,46	39,18	387	406.559,29	9	3.965,73

* 2. eta 6. kapituluari dagokien fakturak soilik

1.2. Epearen arabera

Egun kopurua	Egindako ordainketak			
	Faktura kopurua	%	Zerbateko osoa	%
30 egun edo gutxiago	307	87,70	406.559,29	99,00
31etik 40 egunetara	9	2,23	3.065,73	0,94
41etik 50 egunetara	0	0,00	0,00	0,00
51etik 60 egunetara	0	0,00	0,00	0,00
60 egun baino gehiago	0	0,00	0,00	0,00
Guztira	406	100,00	410.425,02	100,00

2. Ordaindu gabe gelditu diren fakturak. Epea obligazioa onartu zenetik hasita.

Hiruhilekoa amaiztean ordaindu gabe dauden fakturak eta ordainagiriak	Epea (egunak batez bestea)		Hiruhilekoa amaiztean ordaindu gabekoak			
	Guztira	Epea karpokoena	Lagazko epearen barruan		Lagazko aurretik kanpo	
			Eragileko kopurua	Zerbateko osoa	Eragileko kopurua	Zerbateko osoa
Gestuzko ondasun arautzean eta zerbitzuetan			0	0,00	0	0,00
20 - Errentamendua eta kanonak			0	0,00	0	0,00
21 - Korporatibak, mantentzeak eta artapena			0	0,00	0	0,00
22 - Materialak, hornidura eta bestelakoak			0	0,00	0	0,00
23 - Kala-ordainak zerbitzuagatik			0	0,00	0	0,00
2X - Bestelakoak			0	0,00	0	0,00
Inbentario erroakik			0	0,00	0	0,00
6X - Inbentario erroakik			0	0,00	0	0,00
Aurrekontuari aplikatu gabeko fakturak*			0	0,00	0	0,00
Aurrekontura aplikatzeko daudenak						
Guztira			0	0,00	0	0,00

* 2. eta 6. kapituluari dagokien fakturak soilik

3. Hiruhilekoa amaiztean obligazioa onartu gabe duten fakturak eta ordainagiriak

3.1. Erregistroan idatzi zirenetik hiru hilabetetik gora daramatenak

Hiru hilabete ondoren obligazioa onartu gabe duten fakturak eta ordainagiriak	Epea (egunak batez bestea)	Kopurua	Zerbateko osoa
Gestuzko ondasun arautzean eta zerbitzuetan	414,91	4	1.547,70
Inbentario erroakik		0	0,00
Aurrekontura aplikatzeko daudenak		0	0,00
Guztira	414,91	4	1.547,70

3.2. Erregistroan idatzi zirenetik daramatzaten egunak

Obligazioa onartu gabe duten fakturak eta ordainagiriak	Obligaziorik onartu gabeko fakturak			
	Faktura kopurua	%	Zerbateko osoa	%
30 egun edo gutxiago	60	87,10	41.071,90	19,14
31 eta 60 egun bitartean	4	5,13	173.641,29	79,70
61 eta 90 egun bitartean	2	2,56	836,61	0,38
90 egun baino gehiago	4	5,13	1.547,70	0,71
Guztira	70	100,00	217.097,50	100,00

4. Entitatearen ordainketen batez besteko epea (ORBE)

Hiruhilekoaren OSBE	Ordaindutako eragileak		Ordaindu gabeko eragileak		OSBE
	Ratua	Zerbateko	Ratua	Zerbateko	
IRURA	6,46	410.425,02		0,00	6,46

OSBEari buruzko oharrak:



4.2.- 2024. 1 HIRUHILABETEKO URTEKO EXEKUZIO TXOSTENAREN BERRI EMAN.

EXEKUZIO ESPEDIENTEA 1, 2 eta 3 Diruzaintzako aurrekontua eta egutegia												
Eritasoa IRURA Ekitasua 2024 Hiruhilekoa 1. hiruhilekoa												
Kontzeptua	Billetea / Ordainteketa erreala eta zenbateak (benetatu 6 eta)											
	Bilatuko hiruhilekoan metatutako billetea / ordainteketa (2)						Ureko hiruhilekoaren aurrekontuak					
	Urtekoa			Itatiko ekitasiaz			Billetea / Ordainteketa aurrekontuaren hiruhilekoa (3)			Ekitasiko AMAIERAKO billetea / ordainteketa aurrekontuaren (5)		
	OBBEaren kalkuluan sartuta EZ daudenak	OBBEaren kalkuluan sartuta daudenak	Gutira	OBBEaren kalkuluan sartuta EZ daudenak	OBBEaren kalkuluan sartuta daudenak	Gutira	GUZTIRA	Apirila	Maiatza	Ekaina	Billetea / ordainteketa aurrekontuaren 2. hiruhilekoa (4)	Ekitasiko AMAIERAKO billetea / ordainteketa aurrekontuaren (5)
Funts likidoak epealdi hasieran (1)						1.618.331,70	1.628.707,54	1.612.190,02	1.595.672,49		1.628.707,54	
Aurrekontuko kobrantzak	0,00	0,00	703.333,33	0,00	0,00	51.610,50	734.943,83	215.921,24	215.921,24	215.921,24	647.763,72	2.897.876,00
1. Zuzeneko zergak			190.323,87			3.538,74	193.862,61	45.825,40	45.825,40	45.825,40	137.478,40	600.200,00
2. Zeharkako zergak			554,21			0,00	554,21	493,98	493,98	493,98	1.481,93	5.000,00
3. Tasak eta bestelako samarak			97.672,50			20.823,32	118.495,82	28.014,91	28.014,91	28.014,91	78.044,73	352.630,00
4. Transferentzia aruntak			414.732,75			24.781,77	439.514,52	143.540,61	143.540,61	143.540,61	430.621,83	1.731.380,00
5. Ondare samarak			50,00			1.259,67	1.309,67	46,26	46,26	46,26	138,78	1.726,00
6. Inbertsio erreala besterengatzea			0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Kapital transferentziak			0,00			1.209,00	1.209,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850,00
8. Finantza aktiboak			0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Finantza pasiboak			0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aurrekontuz kanpoko kobrantzak	0,00		0,00			0,00	0,00				0,00	0,00
Aplikatu gabeko kobrantzak			0,00			0,00	0,00				0,00	0,00
Aurrekontuko ordaintzak	274.180,35	240.670,63	514.850,98	53.815,38	168.919,37	222.734,75	737.585,73	232.438,77	232.438,77	232.438,77	697.316,30	2.707.326,00
1. Langileta gastuak	212.410,79		212.410,79	0,00		0,00	212.410,79	93.468,44	93.468,44	93.468,44	280.405,32	1.053.626,74
2. Ondare aruntak eta zerbitzu gastuak		148.231,75	148.231,75		50.927,70	50.927,70	199.159,45	74.993,54	74.993,54	74.993,54	224.960,63	894.583,00
3. Finantza gastuak	1.170,00		1.170,00	0,00		0,00	1.170,00	425,58	425,58	425,58	1.278,67	5.000,00
4. Transferentzia aruntak	17.095,03		17.095,03	46.780,85		0,00	63.875,88	44.170,01	44.170,01	44.170,01	132.510,04	481.376,00
5. Kreditu globala eta bestelako ustekabeak	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	1.111,11	1.111,11	1.111,11	3.333,33	10.000,00
6. Inbertsio erreala		92.438,88	92.438,88		117.991,67	117.991,67	210.430,55	0,00	0,00	0,00	0,00	77.740,26
7. Kapital transferentziak	6.034,53		6.034,53	7.034,53		7.034,53	13.069,06	5.770,10	5.770,10	5.770,10	17.310,31	65.000,00
8. Finantza aktiboak	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Finantza pasiboak	37.500,00		37.500,00	0,00		0,00	37.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	37.500,00	150.000,00
Aurrekontuz kanpoko ordaintzak	6.982,26		6.982,26			0,00	6.982,26				0,00	0,00
Aplikatu gabeko ordaintzak			0,00			0,00	0,00				0,00	0,00
Funts likidoak denboraldi amaieran							1.628.707,54	1.612.190,02	1.595.672,49	1.579.154,97	1.579.154,97	-9.450,00

Gutxieneko diruzaintza zehaztean gogoan hartutako kontzeptuak edota elementuak eta oharrak

- (1) Hasi iraila da "Funts likidoak epealdi hasieran" kontzeptua:
 - "Ureko hiruhilekoaren aurrekontuak" - Billetea / Ordainteketa aurrekontuaren hiruhilekoa" zutabetan, HILABETE BAKOITZAREN HASIERAN aurrekontualako funts likidoen zenbatzea.
 - "Ureko hiruhilekoaren aurrekontuak" - Billetea / Ordainteketa aurrekontuaren hiruhilekoa" zutabetan, UNIBO HIRUHILEKOAREN HASIERAN zuden funts likidoen zenbatzea.
- (2) "Bilatuko hiruhilekoan metatutako billetea / ordainteketa" zutabetako zenbatzea bal datu arnabuko hiruhilekoaren amaierara arte METATUTAKO billetea/ordainteketa GUTZTOKORREKIN.
- (3) "Ureko hiruhilekoaren aurrekontuak" - Billetea / Ordainteketa aurrekontuaren hiruhilekoa" zutabetako zenbatzea bal datu dagokion HILABETEAN aurrekontualako billetea/ordainteketa zenbatzea, ureko edo bitako ekitasiaz diren beraz gabe.
- (4) "Ureko hiruhilekoaren aurrekontuak" zutabetako Billetea / Ordainteketa zenbatzea bal datu ureko hiruhilekoan egitea aurrekontualako gutzako zenbatetakoekin.
- (5) "Ekitasiko AMAIERAKO billetea / ordainteketa aurrekontuak" zutabetako zenbatetako bal datu ekitasiaz egitea aurrekontualako Billetea/Ordainteketa GUTZTOKORREKIN, ureko edo bitako ekitasiaz diren beraz gabe.

ZINEGOTZIAK JAKINAREN GAINEAN GERATU DIRA.

5.- GALDE-ERREGUAK

EAJ/PNVko Gorkak hartu du hitza eta bi galdera egin ditu, lehenengo plazako komun publikoaren aferaren egoera nola dagoen momentu honetan eta bigarren eskaera lizentziarik gabeko janari dendaren inguruan.

Alkateak hartu du hitza eta adierazi du, komun publikoaren inguruan epaitegiaren erantzuna edo jakinarazpenaren zai zai gaude.

Eta janari dendaren kasuan, ekarri behar duen dokumentazioa zein den jakinarazi zaio eta momentu zaio gaude.

Alkateak batzarraldia bukatutzat eman du arratsaldeko 18:15etan eta bilera agiri hau jaso da, alkateak izenpetuz eta nik, idazkariak, ziurtatuz.